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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce má za cíl vytvořit návrh motivačního programu pro společnost Mad

Monkey Agency. Celá práce je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická a zabývá

se rozborem literárních zdrojů, které jsou zaměřeny na teorii motivace, motivaci

pracovníků a motivační program. Druhou částí je praktická část, ve které je popsán

a zhodnocen současný motivační program společnosti i konkurentů. Pro části zabývající se

tvorbou motivačního programu byla užita dotazníková šetření a z jejich výsledků byl

vytvořen návrh motivačního programu. Na závěr jsou uvedena doporučení pro zlepšení

nynějšího stavu.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is designing an incentive program for employees of Mad

Monkey Agency. This thesis is divided into two parts. The first part is theoretical and deals

with the analysis of literary sources, which are focused on motivation theory, motivation

and incentive program. The second part is a practical part, which is described and

evaluated the current incentive program the company and competitors. For the parts

involved in creating incentive program was used questionnaires and the results were used

for creating the incentive program. In the end are listed recommendations. They are given

for improving the current situation.
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ÚVOD

Téma motivace je vybráno autorkou z několika důvodů. Ten nejdůležitější je, že má

zkušenost s prací v mnoha odvětvích a s mnoha způsoby vedení pracovníků z pozice

zaměstnance. Během těchto letních, ale i dlouhodobých brigád si mohla vyzkoušet, jaké to

je pracovat v prostředí, kde vedení zaměstnance motivuje a cení si vykonané práce

a naopak v prostředí, kde tomu tak není. Sama na sobě mohla vidět, jak podstatný vliv na

výkon zaměstnance má motivace.

Druhým důležitým důvodem pro tuto volbu je fakt, že v oblasti lidských zdrojů je možné

uplatnit určitou mírů kreativity, a také skutečnost, že při hledání řešení, nejsou stanoveny

mantinely v podobě legislativních opatření popř. předem daný vzorec řešení. Poslední

důvod je, že při řešení motivace pracovníků se pracuje přímo se zaměstnanci, kteří jsou

schopni poskytnout zpětnou vazbu, a lze na nich spatřit vykonané úsilí.

Práce je rozdělena do dvou ucelených celků. První teoretická část je zaměřena na

vysvětlení pojmu motivace, jaké má příčiny a jaké jsou důsledky v případě, že zaměstnanci

nejsou správně nebo vůbec motivováni. Následně se práce zaměřuje na typologii motivace,

které jsou nepřeberná množství. V historii docházelo ke zkoumání motivace a výsledky

těchto zkoumání jsou popsány v základních teoriích motivace, které jsou nastíněny v další

kapitole. Poslední kapitola se věnuje motivačnímu programu, snaží se rozlišit pojmy

motivace a manipulace a rozvést problematiku motivace mladé generace, která vyžaduje

jiný přístup než generace starší.

Praktická část se podrobně věnuje společnosti Mad Monkey Agency. Popisuje historii,

strukturu společnosti, plány na rok 2015, problémy, se kterými se společnost potýká

a v neposlední řadě zaměstnance. Dále je také rozebrán současný motivační program, který

společnost momentálně využívá, jsou zhodnoceny jeho klady a zápory. Praktická část se

zabývá i konkurenčními firmami, které se vyskytují na trhu. Podrobněji jsou popsány ty

společnosti, které se nějakým způsobem vymykají od ostatních v oblasti motivace

pracovníků. Následně jsou popsány postupy, které jsou využity pro samotnou tvorbu

návrhu motivačního programu. V závěru, je uveřejněn návrh motivačního programu, a to

tak, že první část vychází z teorie dvou faktorů, druhá část vychází z teorie potřeb

a poslední část, která vychází z teorie X a teorie Y. Návrh motivačního programu je určen

pro použití společností Mad Monkey Agency v praxi. V poslední části jsou shrnuty návrhy

a doporučení pro společnost Mad Monkey Agency.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

Jak uvádí Milkovich a Boudreau (1993, s. 38) firmy tvoří nejen finanční prostředky,

budovy, zařízení, ale také zaměstnanci, kteří jsou jejich nedílnou a velice podstatnou

součástí. Tyto takzvané lidské zdroje jsou hybnou silou podniku z mnoha důvodů.

Navrhují a vyrábějí zboží, poskytují služby zákazníkům, provádějí kontrolní mechanizmy

(jako např. kontrola a měření kvality), provádí finanční rozdělování zdrojů, dále se starají

o marketingové strategie společnosti, stanovují celkovou strategii a cíle společnosti. Z toho

vyplývá, že bez efektivně pracujících zaměstnanců, firma nemůže dosáhnout těchto cílů.

Milkovich a Boudreau dále uvádí (1993, s. 39), že zaměstnanci jsou nezaměnitelnou

ekonomickou jednotkou, protože na některé úzce vymezené pracovní činnosti vyžadují

větší technickou specializaci, vzdělání atd. To vede k vyšším nákladům na pracovní sílu

z důvodu efektivnosti a konkurenceschopnosti firmy na trhu. Tyto skutečnosti jsou

důvodem, proč jsou lidské zdroje nákladné. Continental Barum s. r. o. (2013, s. 19) ve

výroční zprávě uvádí, že v roce 2012 náklady na pracovní sílu tvořily téměř 27%

celkových provozních nákladů a v roce 2013 bylo vynaloženo dokonce 35% z celkových

provozních nákladů na pracovní sílu. Tento výsledek odpovídá tvrzení Milkoviche

a Boudreaua (1993, s. 39), že u většiny podniků roste tento podíl.

Druh nákladů 2011 2012 2013

Osobní N 2 085 078 2 133 165 3 661 512

Provozní N celkem 5 259 480 7 986 568 10 390 263

Procentuální vyjádření 39,64% 26,71% 35,24%

Zdroj: Výroční zpráva Continental Barum s. r. o. (2012, 2013)

Tabulka 1 Podíl nákladů na pracovní sílu (v Kč)

Předchozí tabulka vyjadřuje podíl osobních nákladů na celkových provozních nákladech

Continental Barum s. r. o. v období mezi lety 2011-2013. Z hodnotového vyjádření je

patrné, že osobní náklady v jednotlivých letech rostly. Dále je také zřejmé, že mezi lety

2011 a 2012 došlo k poklesu tohoto procentuálního podílu, který byl pravděpodobně

způsobený nárůstem ostatních nákladů téměř o 3 miliony v souvislosti se zavedením

nových výrobků.
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Hagemannová (1992, s. 35) v práci říká, že podniky vynakládají nesmírné prostředky

do vývoje nových technologií, automatizace a racionalizace administrativy, což

je samozřejmě důležité, ale vzniká nebezpečí, že nadměrné zaměření se pouze

na ekonomickou stránku, zbaví podnik nejen přebytečných nákladů, ale zároveň s tím

poškodí motivaci zaměstnanců a pracovní atmosféru.

Dále zmiňuje rovnici žádní odborní zaměstnanci = žádné odborné znalosti. Často

je věnována přílišná pozornost kumulaci kapitálu, ale tvorba dobrých podmínek pro růst

zaměstnanců je opomíjena. V případě, že se podnik dostane do potíží, jsou zaměstnanci

propouštěni a s nimi odchází i kvalifikovaná síla. Krátkodobé výhody, které plynou

z racionalizace, často ničí dlouhodobý růst.

V případě problémů odchází vysoce kvalifikovaní pracovníci mezi prvními, mnohdy

dobrovolně, i když by si je firma ráda ponechala. Po těchto pracovnících rychle sáhne

konkurence a pro původní firmu je to hned dvojí ztráta a to, že odejde kvalifikovaná síla

a ke všemu se přidá ke konkurenci. (Hagemannová, 1992, s. 36)

Vzhledem k tomu, že některé firmy vynakládají i více než 50% nákladů na zaměstnance,

je potřeba, aby tyto náklady nepřišly na zmar. Firmy by měly sledovat a užívat nástroje

vhodné pro jejich efektivní vynaložení a motivovat zaměstnance ke kvalitnějším výkonům.

(Milkovich a Boudreau, 1993, s. 39)

1.1 Co je motivace

Jak uvádí Eggert (2005, s. 4-7) motivace není vidět ani cítit, obtížně se měří, a pokud

se nezměří, jak se tedy ví, že existuje? V doslovném slova smyslu jako taková neexistuje,

může být maximálně vypozorována z chování, změn v chování, popřípadě jednotlivých

rozhovorů o potřebách a motivech lidí. Chování lidí může být ovlivněno různými faktory

a stejné tzv. motivátory mohou vést k rozdílnému chování. Myšlenka motivace má zdravé

jádro a je dlouhodobým nástrojem managementu v dosahování toho, aby zaměstnanci


[…]


příspěvek, který mu má být vyplacen ze strany MMA, jako doposud. V případě užití

telefonů na dvě SIM karty, by zaměstnanci nemuseli mít u sebe dva telefony.

Společnosti je doporučeno se zamyslet nad zadáváním úkolů pracovníkům a to ve smyslu,

aby zadaný úkol byl jasný, konkrétní, musí být zadán konkrétní osobě a sám o sobě by měl

být motivační. Toho společnost docílí tak, že zadaný úkol bude náročný, ale jen do takové

míry, aby ho pracovník byl schopen splnit a při tom využil osvojené dovednosti.

Nejzásadněji je doporučeno u pracovníků na dohodu o provedení práce snížit plat na

hodnotu 70 Kč/h s možností odměny, při dobře odvedené práci na hodnotu 80Kč/hodinu.

Při takto nastavených podmínkách je možno zaměstnance motivovat k plnění pracovních

povinností, aby dosáhli na plat 80 Kč/h. V takovémto případě by nebyla již nutná neustálá

kontrola pracovníků na stanovištích.

Dále je doporučeno opatření, které by bylo vhodné využívat do doby, než se naplní

potřebný počet pracovníků na dohodu o pracovní činnosti, motivovat pracovníky na DPP

možností zaměstnání na DPČ, a to za podmínky, že budou dlouhodobě podávat stabilní a

kvalitní výkon. Dále se doporučuje upřednostnit zaměstnance, se kterými má společnost již

zkušenost před adepty neozkoušenými při výběrovém řízení na DPČ.

Z dotazníků vyplynulo, že zaměstnancům na dohodu o provedení práce nejvíce schází

uznání, pochvala a možnost vyjádřit svůj názor. Proto je doporučeno společnosti věnovat

více času těmto bodům a ocenit tuto skupinu pracovníků nejen pochvalou, ale vyslyšet

jejich přání a postřehy. Pro další zlepšení se zde nabízí například hromadná doprava na

místo výkonu práce, či zabezpečení pracovního oděvu. Společnosti je doporučeno lehce

ustoupit ze svých zákazů a udělat vstřícný krok směrem k pracovníkům v podobě povolení

MP3 přehrávačů.

Motivační program lze užit jen jako celek! Je diferencován pouze z důvodu přehlednosti,

o kterou oblast se zabývá a z jaké teorie vychází.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce, jejímž cílem bylo vytvoření návrhu motivačního programu pro

společnost Mad Monkey Agency se věnovala tomu, jak prostřednictvím sestavení

motivačního programu, zvýšit motivovanost a pracovní výkonnost zaměstnanců MMA.

Pro vytvoření návrhu bylo potřeba využít informace poskytnuté společností Mad Monkey

Agency, dotazníkové šetření a pohovory se zaměstnanci. Bakalářská práce byla rozdělena

do dvou částí, části teoretické a praktické.

Teoretická část měla podat základní povědomí o problematice motivace a byly zde

rozebrány dostupné literární zdroje, které se vztahují k motivaci. Teoretická část byla

rozdělena na tři kapitoly, ve kterých je shrnuto, jaké jsou příčiny motivace, co se pojmem

motivace rozumí a jaké jsou druhy motivace. Podstatná část byla věnována jednotlivým

teoriím motivace, které poskytují rozličný náhled na danou problematiku. V závěru byl

vysvětlen motivační program.

Po zpracování teoretických vědomostí následovala část praktická, která je zaměřená jak na

společnost Mad Monkey Agency, tak na konkurenční společnosti. Zprvu byla představena

společnost MMA, bylo uvedeno, čím se společnost zabývá, jaká je struktura, byly

nastíněny plány na rok 2015 a problémy se kterými se v současné době potýká. Taktéž byla

podrobně popsána struktura a náplň práce zaměstnanců. V práci byl také popsán

a prozkoumán dosavadní motivační program, který byl následně i zhodnocen vyzdvižením

kladů a záporů. Práce se také zabývala motivačními programy konkurentů na trhu a ty,

které se nějakým způsobem vymykaly od ostatních, byly více popsány a zhodnoceny.

Následující kapitola byla zaměřena na vymezení postupů, které byly pro vytvoření návrhu

motivačního programu užity. Zároveň posloužila pro zjištění dosavadního stavu motivace

pracovníků ve společnosti MMA prostřednictvím užitím dotazníků. Samotný návrh

motivačního programu byl rozdělen zvlášť pro pracovníky zajišťující chod společnosti

a pro pracovníky na dohodu o provedení práce. Důvodem byly různé potřeby a preference

těchto dvou skupin pracovníků a také to, aby došlo k větší přehlednosti. Rovněž byl

vytvořen návrh pro vedení pracovníků, aby bylo dosaženo maximálního efektu.

Poslední část se věnovala návrhům a doporučením pro zlepšení dosavadního stavu ve

společnosti. Konkrétně bylo doporučeno vedení, snížení množství prováděných kontrol a

projevení ve větší míře důvěry ve své pracovníky. Dále také je doporučeno, aby se změnil

direktivní způsob vedení a vytvořil se prostor pro návrhy, připomínky a dotazy. Rovněž
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bylo doporučeno učinit ergonomická opatření na pracovišti. U zaměstnanců na DPP je

doporučeno, snížit plat ze 100 Kč/h na 70 Kč/h s případnou možností odměny na 80 Kč/h

v závislosti na jejich pracovní výkon.

Vypracování této práce mě obohatilo o teoretické i praktické poznatky. Bylo mi umožněno

nahlédnout do fungování firmy jako organizmu, seznámit se s reálným vedením firmy,

vedením pracovníků a možnost praktikovat získané teoretické poznatky na sobě samé

a pracovnících. V neposlední řadě jsem poprvé pracovala na sepsání odborné práce

v takovémto rozsahu.
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Personální řízení

Dohled

2. DPP

Hygienické faktory Nespokojenost

Mzda
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