Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Jana Krausová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jana Šilhánová

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Vytvoření návrhu motivačního programu pro pracovníky Mad Monkey Agency

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce studentky Jany Krausové na téma Vytvoření návrhu motivačního programu pro pracovníky Mad Monkey Agency byla zpracována pečlivě, odborně, s logickou návazností teoretické a praktické části.

Na základě analýzy stávajícího motivačního programu a na základě dotazníkového šetření byla v závěru práce studentkou vyslovena doporučení ke zvýšení motivace pro pracovníky výše uvedené firmy.

Cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. V rámci zhodnocení dosavadního motivačního programu na str. 37 uvádíte jako nedostatek nepoměr ohodnocení stálých pracovníků a pracovníků na DPP. Jaké důvody podle Vás vedly management k této situaci? Proč jsou lépe hodnoceni pracovníci pracující na DPP?
2. V čem je rozdíl mezi DPP a DPČ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 3. května 2015

podpis hodnotitele BP